
 

 

 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА РОДОВА ЕДНАКВОСТ НА ОПШТИНА БЕРОВО 

ЗА 2022 – 2025 ГОДИНА 
 
 

Стратещка цел 1: ГРАДЕОЕ НА ЕФЕКТИВЕН И ЕФИКАСЕН СИСТЕМ ЗА РПДПВА ЕДНАКВПСТ НА ЛПКАЛНП НИВП  

Специфишна цел 1.1: Ппдпбруваое на пплитиките за еднаквпст и анти-дискриминација на лпкалнп нивп   

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп 
мерката 

Oдгпвпрни 
институции/актери 

Индикатпри на 
успещнпст  

Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за рабпта 
на КЕМ при спвет на 
ппштина Берпвп  

Развпј на стратешки 

дпкументи на 

лпкалнп нивп за 

унапредуваое на 

еднаквпста  

Израбптка на стратешки и 
пперативни прпграми, правила 
и прпцедури какп пснпва за 
рабптата на КЕМ 

КЕМ, лпкални 
градански прганизации, 
надвпрешни експерти  

Израбптени најмалку 
два стратешки 
дпкументи   

2022 60.000 МКД  

Израбптка на Нацрт-Делпвник и 
Правилник за рабптата на КЕМ 

2022 60.000 
МКД 

Израбптка на лпкален акциски 
план за еднаквпст и анти-
дискриминација   
 
Лпкален акциски план за 
рпдпвп -базиранп насилствп 

2022 60.000 МКД 

Специфишна цел 1.2: Згплемуваое на ушествптп на жените вп прпцесите на пдлушуваое  

Прпграма за рабпта 
на КЕМ при спвет на 
ппштина Берпвп  

Згплемуваое на 

застапенпста на 

жените вп месни 

заедници 

 

Бараое дп месните заедници 

за нпминираое претставници 

пд женски ппл/згплемуваое на 

учествптп на жените вп 

структурите  

КЕМ, месни заедници, 
надвпрешни експерти 

Згплемен брпј на 
учествп на жени за 
40%.  

2022 // 

Обука за месни заедници за 

РОБ  

2022 30.000 МКД  

Рпдпв баланс на 

ракпвпдни ппзиции 

вп ппштинската 

администрација 

Едукативни рабптилници за 

рпдпвп сензибилизираое на 

ракпвпдните структури на 

пплитичките партии 

КЕМ 
Надвпрешни експерти 

Зплемуваое на % на 
жени на ракпвпдни 
ппзиции вп 
ппштината за 10 

2022 30.000 
МКД 

Вклучуваое на жени 

пд 

Спрпведуваое на 6 едукативни 

рабптилници вп месните 

КЕМ 
Урбани заедници 
Месни заедници 

Спрпведени најмалку 
2 едукативни 
рабптилници на 

2022-2025 60.000 
МКД 



 

маргинализирани 

групи вп прпцесите 

на креираое и 

имплементираое 

на лпкални 

пплитики 

заедници за жени пд 

маргинализирани групи (сп 

акцент на жени Рпмки и 

рурални жени)  

НВО 
Надвпрешни експерти 
 

гпдишнп нивп 

Специфишна цел 1.3: Ппдпбруваое на ефикаснпста на механизмите за ппддрщка и унапредуваое на рпдпвата еднаквпст  

Прпграма за рабпта 
на КЕМ при спвет на 
ппштина Берпвп  

Јакнеое на 
капацитетите на 
механизмите за 
унапредуваое на 
еднаквпста   

Обука за членпви на КЕМ и 

спветници  

КЕМ, ппштина, 
надвпрешни експерти  

Брпј на пбуки, брпј на 
пбучени лица 
(жени/мажи)  
 
 

2022 30.000 МКД  

Оснпвна пбука за ппштинска 

администрација за РОБ  

2023 30.000 МКД  
 

Обука за рпдпва статистика и 

рпдпви индикатпри  

 

2023 30.000 МКД  
 

Обука на врабптените за 

рпдпвп-базиранп насилствп и 

тргпвија сп луде   

 2023 30.000 МКД  
 

Специфишна цел 1.4: Ппдпбруваое на мулти-сектпрската спрабптка на лпкалнп нивп  

Прпграма за рабпта 
на КЕМ при спвет на 
ппштина Берпвп  

Развпј на дата база 
за рпдпвп-
разделена 
статистика  

Спбираое на ппдатпци пд 
сектпри пп ппл и кприсници 
 
Спрабптка сп ЗЕЛС за развпј на 
платфпрмата за рпдпва 
статистика  
 
Дата база за жртвите на РБН и 
семејнп насилствп 

КЕМ, сите 
сектпри  

Детална дата база на 
кприсници пп прпграми и 
ппл  

2022 /// 

Кпнтинуиранп 

следеое на 

гпдишните 

прпграми и степен 

на нивна 

реализација пд 

перспектива на 

кприсници  

 

Гпдишни извештаи дп 
МТСП/Сектпр за еднакви 
мпжнпсти  и партиципативнп 
креираое на гпдишни 
прпграми 

КЕМ  Брпј на ппднесени извештаи  
 
Брпј на креирани рпдпвп 
сензитивни сектпрски 
пплитики/ прпграми/мерки  
 

2022 /// 

Анализа на резултатите пп ппл 
и кприсници  
Дефинираое на рпдпви 
индикатпри за предлпжените 
мерки  

КЕМ, сите 
сектпри, 
надвпрешни 
експерти 

2022 30.000 МКД  



 

Креираое на нпви 
прпграми/мерки спгласнп 
пптребите на кприсниците (и 
кпнсултации сп истите) 

КЕМ, сите 
сектпри, лпкален 
градански сектпр, 
надвпрешни 
експерти 

На крај на 
секпја гпдина 

/// 

Јакнеое на свеста 

за важнпста пд 

заштита на жртвите 

на РБН, семејнп 

насилствп и 

тргпвија сп луде 

Фпрмираое на Мултисектпрски 
тим 
 
Медуппштинска спрабптка сп 
Шелтер центар за жртви на РБН  
 
 

Мултисектпрска 
спрабптка   

Мемпрандум за спрабптка   // 



 

Стратещка цел 2: ВКЛУЧУВАОЕ НА РПДПВАТА ПЕРСПЕКТИВА ВП ТЕМАТСКИ ПБЛАСТИ 
 

Специфишна цел 2.1: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп спцијалната защтита  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за 
активнпстите на 
Општина Берпвп вп 
пбласта на 
спцијалната 
заштита  

Впведуваое на 
рпдпва перспектива 
и интерсекциски 
пристап вп даваоетп 
на услугите  

Спрпведуваое на истражуваое за 

идентификуваое на ранливпстите 

на жителите и специфични 

пптреби за развпј на спцијалните 

услуги на ппштината (пр: ппмпш и 

нега вп дпмашни услпви за стари 

и изнемпштени лица, бплни лица 

и лица сп ппсебни пптреби 

 и сл.) 
 
Анализа на капацитетите на 
институциите за пбезбедуваое на 
идентификуваните услуги  

Одделение за 
јавни дејнпсти, 
Дпм за стари 
лица – има 
лиценца за 
грижа вп 
дпмашни 
услпви, ЈУМЦСР  
лпкален 
градански 
сектпр,  
надвпрешни 
експерти  

Дефинирани најмалку две 
(2) алтернативни спцијални 
услуги спгласнп пптреби на 
граданите  
 
 

2023-2025 50.000 МКД 

Следеое на 
пбезбедуваоетп на  
спцијалните услуги 
пд рпдпва 
перспектива 

Направена дата база на 
кприсници пп ппл  
 

   // 

Кпристеое на 
спцијални 
бенефиции пп 
различни пснпви  

Дата база на кприсници на  
еднпкратна парична ппмпш за 
нпвпрпденчиоа и сампхрани 
рпдители (пп ппл, статус, местп на 
живееое, врабптуваое) 

 Брпј на кприсници пп ппл, 
статус, местп на живееое 

 100.000 МКД 

Дата база на кприсници на  
спцијални пакети за лица вп 
спцијален ризик (пп ппл, статус, 
местп на живееое) 
 

 Брпј на кприсници пп ппл, 
статус, местп на живееое 

  

Прпграма за 
активнпстите на 
Општина Берпвп вп 
пбласта на 
спцијалната 
заштита  

Ппдпбруваое на 
впспитнп -
згрижувачки 
капацитети  
(градинки, дневни 
центри и сл.) 

Идентификуваое на пптреба пд 
згплемен капацитет на градинки 
и/или дневни центри  
 
План за 
рекпнструкција/згплемуваое на 

Одделение за 
јавни дејнпсти, 
ОЈУДГ “23 
Август”, МТСП  

Брпј на деца на претшкплска 
впзраст пп местп на 
живееое 
 
Брпј на деца на листа на 
чекаое  

2022-2025 1.500.000  



 

капацитетите (вклучителнп и вп 
пкплните населени места) 
 
Прпшируваое на капацитетите на 
ОЈУДГ “23 Август”  

 
Брпј на запишани деца 
(девпјчиоа/ мпмчиоа)  

Партипација за деца 
пд рпмската 
заедница за ппсета 
на предучилишна 
устанпва 

Мапираое на рпмски деца пд 
предучилишна впзраст кпи 
пптекнуваат пд семејства сп ниски 
примаоа 
 
Едукативни средби сп рпдителите 
на деца пд предучилишна впзраст 
 
Плаќаое партиципација 
(субвениципнираое) за ппсета на 
предучилишна устанпва 

Одделение за 
јавни дејнпсти, 
ОЈУДГ “23 
Август” 

Згплемен % на деца Рпми 
(девпјчиоа/ мпмчиоа) 
запишани вп градинка за 
30% 

2022-2025 100.000 МКД  

Прпграма за 
активнпстите на 
Општина Берпвп вп 
пбласта на 
спцијалната 
заштита 

Вклучуваое на деца 
сп лесна/ умерена 
пппреченпст вп 
целпдневна настава 

Мапираое на пптреба пд 
пбразпвни асистенти  
 
Впсппставуваое на сервис-
пбразпвни асистенти  

 Брпј на деца сп пппреченпст 
на впзраст за 
пснпвнп/среднп 
пбразпвание 
(девпјчиоа/мпмчиоа) 

2022-2025 100.000 МКД 

Прпграма за 
активнпстите на 
Општина Берпвп вп 
пбласта на 
спцијалната 
заштита  

Нега и грижа на 
стари лица вп 
дпмашни услпви 

Мапираое на бесппмпшни стари 
лица вп ппштината и нивните 
пптреби, сп ппсебен фпкус на 
рурални жени  и сппдветната нега  
 
 

Одделение за 
јавни дејнпсти 
 
МТСП 
 
Црвен крст 

Брпј на стари и 
изнемпштени лица на кпи 
им е пбезбедена грижа и 
ппмпш вп дпмпт 
(жени/мажи) 

2022-2025 200.000 МКД  

Специфишна цел 2.2: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп пбразпваниетп  

Прпграма за 
пбразпвание/Прпгр
ами на пбразпвни 
институции  
 

Опремуваое на 
пснпвнптп училиште 

Обезбедуваое на училишни 
шкафчиоа 
 
Ренпвираое на училишната кујна 

Општина, ООУ 
Дедп Иљп 
Малешевски, 
ООУ Никпла 
Петрпв Русински 
МОН 

Брпј на пбезбедени 
училишни шкафчиоа, 
ренпвирана училишна кујна 

2022-2024 1.000.000 МКД  

Прпграма за 
пбразпвание/Прпгр
ами на пбразпвни 
институции  
 

 Обука на врабптените вп среднп 

пбразпвание за рпдпвп-базиранп 

насилствп  

 

Обука за преппзнаваое на 

спвремените фпрми на тргпвија сп 

Општината 
Спцијалнп-
екпнпмски спвет 
МОН 
Образпвен и 
стручен кадар вп 

Брпј на пбуки, Брпј на 
пбучени лица (жени/мажи) 

Втпра 
пплпвина 
2022 

30.000 МКД  
 



 

луде гимназијата 
Вп спрабптка сп 
НВО 

Прпграма за 
пбразпвание/Прпгр
ами на пбразпвни 
институции  
 

Креираое на услпви 
за управуваое сп  
менструална хигиена 
и намалуваое на 
менструална 
сирпмаштија  

Едукативни активнпсти вп 
училиштата за важнпста пд грижа 
за менструална хигиена 
 
План за изградба/рекпнструкција 
на женските тпалети вп 
училиштата (ппставуваое на 
лавабпа внатре вп самите тпалети) 
 
Обезбедуваое на бесплатни 
хигиенски влпшки вп училиштата 

Општината 
 
МОН 
 
Училишта  
 
Вп спрабптка сп 
НВО 

Брпј на пристапни тпалети 
за менструална хигиена вп 
училиштата, кпличина на 
пбезбедени бесплатни 
хигиенски влпшки вп 
училиштата 

2022-2024  
600.000 МКД 

Специфишна цел 2.3: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп врабптуваоетп  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за рабпта 
на КЕМ при спвет 
на ппштина Берпвп  

Ппдгптпвка и 
реализација на 
прпекти за 
плеснуваое на 
прпцеспт на 
врабптуваое на сите 
градани, сп акцент на 
младите, жените и 
маргинализираните 
групи  

Истражуваое на сите дпстапни 
ппдатпци и прпекти (анализа и 
прпмпција на активни мерки и 
прпграми за ппддршка на 
иницијативи за врабптуваое и 
сампврабптуваое пд страна на 
нпминиранп лице пд АВРСМ и пд 
Агенција за врабптуваое Берпвп 

КЕМ, НВО 
сектпрпт сп 
ппддршка пд 
ппштината, 
АВРСМ, Центар 
за врабптуваое 
Берпвп 

Изгптвена анализа на сите 
дпстапни активни мерки и 
прпграми наспчени за 
врабптуваое и 
сампврабптуваое 

2022-2025  
 
 
 
 
600.000 МКД 
 
 
 

Одделение за 
лпкален екпнпмски 
развпј 

Прпмпција и ппмпш 
на женскптп 
претприемништвп 

Рпдпва анализа  
 
Организираое на инфпрмативни 
средби сп неврабптени жени на 
тема сампврабптуваое  
 

Општина 
Вп спрабптка сп 
НВО 
АВРСМ 

Дефинирани пптреби/мерки 
спгласнп анализата 
Брпј на пдржани 
пбуки/средби жени  

2022-2025 60.000 МКД 
 

Обезбедуваое на грантпви и 
неппвратни средства за старт ап 
прпекти за жени претприемачки 

Брпј на дпделени грантпви и 
неппвратни средства, брпј 
на кприснички 

2022-2025 600.000 МКД 
 

Прпграма за 
ппддршка на 
лпкалнипт 
екпнпмски развпј 

Вклучуваое на 
руралната жена  на 
пазарпт на трудпт 

Директна ппддршка и ппврзуваое 
на руралната жена сп птвпрените 
рабптни места 
 

Општината, 
Центар за 
врабптуваое 
Берпвп 

Брпј на инфп средби вп 
месни заедници, брпј на 
учесници на средбите 
(жени/ мажи) 

2022-2025 60.000 МКД 
 



 

на Општина Берпвп Инфп средби вп сите месни 
заедници заради прпмпција на 
мерките за сампврабптуваое 
 

Прпграма за 
ппддршка на 
лпкалнипт 
екпнпмски развпј 
на Општина Берпвп 

Згплемуваое на 
брпјпт на жени 
ппфатени вп 
пбразпвание, нивна 
преквалификација и 
дпквалификација 

Мапираое на пптребите пд 
кпнкретни пбразпвни пптреби за 
преквалификација на 
рабптпсппспбни неврабптени 
жени и нивна преквалификација 

Општината 
Одделение за 
ЛЕР 
Центар за 
врабптуваое 
Берпвп 
 
 

Брпј Брпј на дппбразпвани, 
преквалификувани 
кприснички 
 

2022-2025 60.000 МКД 
 

Прпграма за 
ппддршка на 
лпкалнипт 
екпнпмски развпј  

Лпкална ппддршка 
за автентични 
прпизвпди и услуги  

Ппддршка на лпкалните 

прпизвпди и услуги, кпи се 

автентични за ппштината 

Одделение за 
лпкален и 
екпнпмски 
развпј на 
ппштина Берпвп 

Згплеменп % на 
брендираое на лпкални 
прпизвпди, брпј на 
кприсници (жени/мажи) 

2022-2025 200.000 МКД 
 

Прпграма за 
ппддршка на 
лпкалнипт 
екпнпмски развпј  

 Истражуваое за прпизвпдителки 

на храна пд руралните средини 

(пред се жените): дали и каква 

храна прпизведуваат, вп кпј пбем  

Ппддршка и ппмпш пд 

ппштината за брендираое на 

прпизвпди спздадени пд жени вп 

руралните средини  

Одделение за 
лпкален и 
екпнпмски 
развпј на 
ппштина Берпвп 

Изгптвена анализа, 
дефинирана ппштинска 
ппмпш и ппддршка, брпј на 
рурални жени ппддржани 
пд ппштината 

2022-2025 50.000 МКД 
 

Специфишна цел 2.4: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп здравствптп 

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Здравствена 
заштита 

Ппдигнуваое на 
свеста за впдеое 
грижа за 
сексуалнптп и 
репрпдуктивнптп 
здравје 

Вклучуваое на едукација за 
сексуалнптп и репрпдуктивнп 
здравје 
 
Јавни трибини  

КЕМ  
Здравствени 
устанпви 
вп спрабптка сп 
НВО и 
Црвен крст 

Брпј на едукации и јавни 
трибини, Брпј на едуцирани 
учесници (жени/мажи) 

2023-2025 // 

Здравствена 
заштита 

Обезбедуваое на 
мпбилна амбуланта 

Обезбедуваое на редпвни 
лекарски прегледи  
 

Општина 
КЕМ 
вп спрабптка сп 
НВО 
 

Згплемен % на кпнтрпли за 
рак на дпјка, матка и рак на 
прпстата за 30% 

2023-2025 // 



 

Здравствена 
заштита 

Редпвни ПАП 
тестпви за жени 
Рпмки 

Обезбедуваое на ппсети пд 
страна на рпмските здравствени 
медијатпри и патрпнажни сестри 
на жени Рпмки за ПАП тестпви 

Општина 
КЕМ 
вп спрабптка сп 
НВО 
ЈЗУ 

Згплемен % на ПАП тестпви 
за 30% 

2023-2025 // 

Здравствена 
заштита 

Ппдпбруваое на 
планираоетп на 
семејствптп и 
репрпдуктивнптп 
здравје  

Едукативни рабптилници за 
младите жени Рпмки вп делпт на 
планираое на семејствптп и 
репрпдуктивнптп здравје 
 
Метпдплпгија за развпј на мерки 
за заштита на здравјетп на жените 
и децата  Рпми 
 
Дефинираое на мерки за заштита 
на здравјетп на жените и децата 
пд рпмската заедница 
 
Имплементација на дпнесените 
мерки 
 

Општина 
КЕМ 
вп спрабптка сп 
НВО 
ЈЗУ 

Брпј на рабптилници, брпј 
на учеснички Рпмки, брпј и 
вид на дефинирани мерки, 
Намалуваое на брпјпт на 
несакани бременпсти за 
30% 

2023-2025 30.000 МКД  

Специфишна цел 2.5: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп дпмуваоетп  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за 
активнпстите на 
Општина Берпвп вп 
пбласта на 
спцијалната 
заштита 

Обезбедуваое на 
дпдатпк за 
дпмуваое за лица 
ппд спцијален ризик 
(станбенп 
непбезбедени) 

Мапираое на сампхраните 
рпдители и нивните пптреби 
 
Дпдатпк за дпмуваое за лица ппд 
спцијален ризик, станбенп 
непбезбедени спгласнп 
Правилник за дпмуваое 
(ппдатпци пп ппл) 

Општината 
Центар за 
спцијална 
заштита 

Брпј на кприсници на 
дпдатпк за дпмуваое 
(жени/мажи) 

2023-2025 100.000 МКД  

Специфишна цел 2.6: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп урбанизам, инфраструктура, кпмунални услуги, трансппрт 

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Одделение за 
урбанизам 

Обезбеден пристап 
вп јавни институции 
и на јавни ппвршини 

Мапираое на сите места на кпи е 
пптребнп да се пбезбеди пристап 
за лица сп физичка пппреченпст 

Одделение за 
урбанизам 

Брпј на ппставени пристапни 
рампи и лифтпви вп јавни 
институции и ппвршини 

2023-2025 200.000 МКД  



 

за лица сп физичка 
пппреченпст 

 
Изградба и ппставуваое на 
пристапни рампи и лифтпви 
наменети за лицата сп физичка 
пппреченпст 

Одделение за 
урбанизам 

Обезбедуваое 
автпбуски превпз вп 
руралните средини 

Обезбедуваое дпвплен брпј на 
автпбуси кпи ќе сппбраќаат вп 
руралните средини 
 
Ппврзуваое на руралните 
средини преку пбезбеден 
автпбуски превпз (редпвни 
автпбуски линии) 

 Брпј на редпвни автпбуски 
линии кпи сппбраќаат вп 
руралните средини, брпј на 
кприсници (жени/мажи)  

2023-2024 200.000 МКД  

Одделение за 
кпмунални рабпти 

Ппставуваое на 
јавни тпалети 

Утврдуваое на места на кпи е 
пптребнп ппставуваое на јавни 
тпалети (најмалку на 4 места: 
парк, плпштад, гимназија, пазар) 
 
Набавка и ппставуваое на 
сппдветни јавни тпалети 

Одделение за 
кпмунални 
рабпти 

Брпј на ппставени јавни 
тпалети  

2022-2024 300.000 
МКД 

Прпграма за 
зимскп пдржуваое 
на лпкални улици и 
патишта вп 
Општина Берпвп сп 
пперативен план  

Одржуваое на јавни 
патишта и трптпари 
вп зимски услпви 

Припретизираое на ппределени 
јавни улици и патишта при нивнп 
пдржуваое вп зимски услпви 
 
Изгптвена Прпграма за зимскп 
пдржуваое на улици и патишта сп 
Оперативен план за нејзинп 
спрпведуваое 
 

Одделение за 
кпмунални 
рабпти и заштита 
на живптната 
средина 
 
 

Кпнтинуиранп чистеое на 
јавните патишта пд мраз и 
снег 

2022-2024 600.000 
МКД 

Специфишна цел 2.7: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп туризмпт  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за 
лпкален екпнпмски 
развпј 

Стимулација на 
физички лица на 
категпризирани 
пбјекти за 
сместуваое на гпсти 
пд мал пбем 

Субвенции за физички лица кпи 
стппанисуваат сп сместувачки 
капацитети вп руралните средини, 
сп ппсебен фпкус на руралните 
жени 
 

 брпј на дпделени субвенции 
(жени/мажи 

2022-2024 600.000 
МКД 



 

Ппддршка за жени 
претпримачки вп 
туризмпт 

Наменски субвенции за жени 
претприемачи кпи ќе инвестираат 
вп туризмпт за израбптка на 
бизнис план за птппчнуваое на 
бизнис вп пбласта на туризмпт 

Брпј на ппдржани жени 
претприемачки вп туризмпт 

2022-2024 600.000 
МКД 

Специфишна цел 2.8: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп земјпделиетп  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Одделение за ЛЕР Обезбедуваое на 
ппддршка на 
рурални жени кпи се 
занимаваат сп 
земјпделствп 

Увид вп статистички ппдатпци и 

истражуваое (кплку рурални 

жени се регистрирани 

земјпделки, кприснички на 

мерки пд Ипард, примателки на 

земјпделска пензија) 

 
Отвпрен инфп ден вп ппштината 
за руралните жени-земјпделки 
заради пружаое директна 
ппддршка и ппмпш вп 
аплицираое и ппдгптпвка на 
прпекти пд ИПАРД 2 прпграмата 

Одделение за 
ЛЕР 
МЗШВ 

Спрпведенп истражуваое, 
згплемуваое на кприснички 
на мерките пд ИПАРД 
Прпграмата за 20% 

2022-2024 30.000 
МКД 

Утврдуваое на материјален 
надпместпк за руралните жени 
заради штети настанати пд 
климатските прпмени (суша, 
ппплави и сл.) 

Утврден ппсебен 
материјален надпместпк за 
рурални жени вп 
земјпделствптп, брпј на 
кприснички 

2022-2024 100.000 
МКД 

Одделение за ЛЕР Ппгплема 
искпристенпст на 
средствата пд 
ИПАРД 2 Прпграмата 

Организираое на Инфп сесии (пп 

1 вп урбани и вп  месни 

заедници) за искпристуваое на 

ИПАРД мерки (сп фпкус на 

ппвплнпсти за жени нпсителки на 

земјпделските стппанства и 

правптп на земјпделска пензија) 

Печатеое на флаери за ИПАРД 

Одделение за 
ЛЕР  
 
МЗШВ 

Згплемен % на едуциранпст 
кај 
земјпделците/земјпделките 
за 30% 

2022-2024 100.000 
МКД 

Специфишна цел 2.9: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп сппртпт  



 

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Гпдишна прпграма 
за развпј на сппрт и 
сппртскп 
рекреативни 
активнпсти  

Унапредуваое и 
ппттикнуваое на 
женските клубпви и 
сппртпви, какп и 
предвидуваое 
награди за истакнати 
сппртистки 

Прпмпција и ппттик на женски 
клубпви/тимпви пд сите впзрасти 
 
Организација на натпревари 
заради пппуларизација на 
пдредени сппртпви 
 
Згплемуваое на брпјпт на 
натпревари ппмеду женски 
клубпви сп ппддршка пд 
ппштината 
 
Ппддршка на среднпшкплска 
женска лига вп сите сппртпви 
 
Избпр на сппртистка на гпдината 
 
 

Одделение за 
јавни дејнпсти 

Згплемена ппддршка за 
женски клубпви/тимпви за 
30% 

2022-2024 100.000 
МКД 

Специфишна цел 2.10: Вклушуваое на рпдпвата перспектива вп културата 

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп мерката Oдгпвпрни 
институции/акте
ри 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за 
култура  

Ревизија и 
прпшируваое на 
прпграмата за 
култура 

Ревидираое на Прпграмата за 
култура за 2021 гпдина пд рпдпв 
аспект 
Одбележуваое настани сп 
прпмпција и фпкус на твпрби и 
израбптки на руралната жена 

Одделение за 
јавни дејнпсти 

Вклучена рпдпва 
перспектива вп Прпграмата 
за култура, брпј на нпви 
настани  

2022-2024 60.000 
МКД 



 

Стратещка цел 3: Негуваое/градеое култура на еднакви мпжнпсти и прпмпција на еднакпв третман и анти-дискриминација врз пснпва на ппл  

Специфишна цел 3.1: Прпмпција на еднаквпста меду младите  

Сектпр/Прпграма Мерка/Прпект Активнпсти ппврзани сп 
мерката 

Oдгпвпрни 
институции/актери 

Индикатпри на успещнпст  Временска 
рамка  

Планиран бучет 

Прпграма за 
пбразпвание 

Превенција и 
спречуваое на 
врсничкптп насилствп 

Обука на наставнипт кадар за 
преппзнаваое и спречуваое 
на булингпт 
 
 
Креираое кратки прирачници  

КЕМ 
МОН 
НВО 
вп спрабптка сп 
психплпг, педагпг 

Брпј на едукативни 
активнпсти, брпј на 
учесници (жени/мажи), 
изгптвени прирачници, 
впсппставена база на 
ппдатпци за случаите на 
булинг  

2022-2024 30.000 
МКД 

Надминуваое на 
стерептипи, 
предрасуди и 
дискриминација врз 
пснпва на ппл 

Две (2) пбуки за наставнипт и 
стручен кадар вп училиштата  
 
Три (3) едукативни 
рабптилници сп учениците  

КЕМ 
МОН 
НВО 
Образпвен кадар 
вп училиштата 

Брпј на едуциран пбразпвен 
и стручен кадар 
(жени/мажи) и младина 
(жени/мажи) 

2022-2024 60.000 
МКД 

 


